RESPONDO

Respondo dizendo que, como fora comentado no III Livro do *De Anima*²⁶, o intelecto prático difere do especulativo em relação ao fim. Neste

²⁶ ARISTÓTELES. *De Anima*. III, 1 0 (433 a 1 4).

absolute, sed practici est operatio ut dicitur in II Metaphys. Aliqua ergo cognitio, practica dicitur ex ordine ad opus: quod contingit dupliciter. Quandoque enim ad opus actu ordinatur, sicut artifex praeconcepta forma proponit illam in materiam inducere; et tunc est actu practica cognitio, et cognitionis forma. Quandoque vero est quidem ordinabilis cognitio ad actum, non tamen actu ordinatur; sicut cum artifex excogitat formam artificii, et scit modum operandi, non tamen operari intendit; et tunc est practica habitu vel virtute, non actu. Quando vero nullo modo est ad actum ordinabilis cognitio, tunc est pure speculativa; quod etiam dupliciter contingit. Uno modo, quando cognitio est de rebus illis quae non sunt natae produci per scientiam cognoscentis, sicut cum nos cognoscimus naturalia; quandoque vero res cognita est quidem operabilis per scientiam, tamen non consideratur ut est operabilis; res enim per operationem in esse producit. Sunt autem quaedam quae possunt separari secundum intellectum, quae non sunt separabilia secundum esse. Quando ergo consideratur res per intellectum operabilis distinguendo ab invicem ea quae secundum esse distingui non possunt, non est practica cognitio nec actu nec habitu, sed speculativa tantum; sicut si artifex consideret domum investigando passiones eius, et genus et differentias, et alia huiusmodi, quae secundum esse indistincte inveniuntur in re ipsa. Sed tunc consideratur res ut est operabilis, quando considerantur in ipsa omnia quae ad eius esse requiruntur simul. Et secundum hos quatuor modos

sentido, o fim do intelecto especulativo é a verdade absoluta, mas o do prático é a operação como fora dito no livro II da *Metafísica*²⁷. Logo, um conhecimento é chamado de prático quando oriundo da ordem para a obra o que, aliás, ocorre de duas maneiras. Algumas vezes, pois, o ato é ordenado para a obra como ocorre com o artesão ao propor que uma forma, por ele pré-concebida, seja introduzida na matéria, sendo considerado, como ato prático, o conhecimento e a forma conhecida. Outras vezes, é verdade que o conhecimento é ordenado para o ato, mas o inverso não ocorre, a saber, o ato não é ordenado ao conhecimento. Tal ocorre, por exemplo, com o artesão que pensa uma forma da obra de arte futura e, neste sentido, conhece o modo de produzi-la, mas não pretende executar a produção. Então, se dá o hábito ou a virtude práticos, mas não justamente o ato de produção. Quando de nenhum modo o conhecimento é ordenado para o ato, há um conhecimento puramente especulativo e que ocorre duplamente. Por um primeiro modo, quando o conhecimento existe sobre as coisas não naturalmente produzidas pela ciência do sujeito que a conhece, como nós que conhecemos as coisas naturais. Outras vezes, a coisa é conhecida por ser cientificamente executada, todavia, não se pode, por isso, considerar que seja executável, mas que a coisa é produzida por sua operação existencial. Ora, existem alguns elementos que podem ser separados intelectualmente, mas que não o podem existencialmente. Assim, quando se consideram duas coisas como distinguindo-se mutuamente

²⁷ IDEM. *Metafísica*. II, 1 (993 b 20).

²⁸ AGOSTINHO, *Sobre as Oitenta e Três Diversas Questões* (De Diversis Quaestionibus Octoginta Tribus) - questão 46.

cognitio divina se habet ad res. Scientia enim eius est causativa rerum. Quaedam ergo cognoscit ordinando ea proposito suae voluntatis ad hoc quod sint secundum quodcumque tempus, et horum habet practicam cognitionem in actu. Quaedam vero cognoscit quae nullo tempore facere intendit, scit enim ea quae nec fuerunt, nec sunt, nec erunt, ut in praecedenti Quaestione, dictum est; et de his habet quidem scientiam in actu, non autem actu practicam, sed virtute tantum. Et quia res quas facit vel facere potest, non solum considerat secundum quod sunt in proprio esse, sed secundum omnes etiam intentiones quas intellectus humanus resolvendo in eis apprehendere potest; ideo habet cognitionem de rebus operabilibus a se etiam eo modo quo non sunt operabiles. Scit etiam et quaedam quorum sua scientia causa esse non potest, sicut mala. Unde verissime in Deo et practicam et speculativam cognitionem ponimus. Nunc ergo videndum, secundum quem modum praedictorum, idea in divina cognitione possit poni. Idea ergo, ut Augustinus [De div. quaest. 83, qu. 46] dicit, secundum proprietatem vocabuli forma dicitur; sed si rem attendamus, idea est rei ratio, vel similitudo. Invenimus autem in quibusdam formis duplicem respectum: unum ad id quod secundum eas formatur, sicut scientia respicit scientem; alium ad id quod est extra, sicut scientia respicit scibile; hic tamen respectus non est omni formae communis, sicut primus. Hoc igitur nomen forma importat solum primum respectum; et inde est quod forma semper notat habitudinem causae. Est enim forma quodammodo causa eius quod secundum ipsam formatur; sive talis formatio fiat per modum

pelo intelecto operável, as quais existencialmente não podem ser distintas, tal distinção não é do conhecimento prático, ou seja, pelo ato ou pelo hábito, mas só por especulação. Como se o artesão considerasse a casa investigando as paixões, o gênero, as diferenças e outras partes, que, existencialmente, são indistintas na própria coisa. Mas a coisa é considerada na medida em que é operável, ou seja, sua existência requer a presença em si, simultaneamente, de todas as suas partes. Então, por quatro modos, o conhecimento divino possui os seres. [Primeiro Modo] Sendo sua ciência a causadora das coisas, Ele conhece algumas ordenando-as pelo propósito de sua vontade, pois esta existe a qualquer tempo, sendo possível que delas possua o conhecimento prático em ato. [Segundo Modo] Mas, outras coisas, de forma diversa das primeiras, Ele as conhece mesmo sem intenção de as fazer a qualquer tempo. São as que não foram, não são e não serão, como na Questão anterior foi dito. Sobre estas, Ele possui o conhecimento em ato, porém, não o prático, mas somente virtual. [Terceiro Modo] Ademais, Ele não somente conhece as coisas que faz ou as que pode fazer pela forma que estão em sua própria existência, mas as conhece, também, segundo todas as intenções que o intelecto humano possa delas apreender por um procedimento analítico; por isso, Ele possui o conhecimento das coisas operáveis por si de um modo que as considera como se não fossem operáveis. [Quarto Modo] Por fim, Ele conhece algumas das quais a sua ciência não pode ser sua causa, como as coisas «más». Logo, pode-se afirmar que, em Deus, há a ciência prática e também a especulativa,

inhaerentiae, ut in formis intrinsecis, sive per modum imitationis, ut in formis exemplaribus. Sed similitudo et ratio respectum etiam secundum habent, ex quo non competit eis habitudo causae. Si ergo loquamur de idea secundum propriam nominis rationem, sic non se extendit nisi ad illam scientiam secundum quam aliquid formari potest; et haec est cognitio actu practica, vel virtute tantum, quae etiam quodammodo speculativa est. Sed tamen si ideam communiter appellemus similitudinem vel rationem, sic idea etiam ad speculativam cognitionem pure pertinere potest. Vel magis proprie dicamus, quod idea respicit cognitionem practicae actu vel virtute; similitudo autem et ratio tam practicae quam speculativae.

ficando clara a maneira pela qual, segundo as afirmações acima ditas, as idéias podem ser encontradas no conhecimento divino. As idéias, como nos diz Agostinho²⁸, chamam-se «formas» em conformidade com a propriedade do vocábulo, mas, se aplicarmos as idéias às coisas, então, aquelas, ou serão razão destas ou estas, a saber, as coisas, serão semelhantes àquelas (idéias). Porém, em certas formas, podemos descobrir duas espécies de relação: uma do que por elas é formado, como a ciência sobre o sujeito conhecedor; e outra que está fora, como a ciência que trata do objeto conhecido; todavia, esta relação não é comum a toda e qualquer forma como no primeiro caso. Portanto, este nome «forma» implica somente à primeira relação e, é justamente por isso que a forma sempre conota um hábito causal. A forma é, de algum modo, sua própria causa, pois é formada por si; então, ou sua formação se dá por inerência, como nas formas intrínsecas, ou por imitação, como nas formas exemplares. Todavia, a semelhança e a razão também possuem a segunda relação e, neste sentido, não lhes compete a relação causal. Logo, se estamos a denominar as idéias pela própria razão nominal, então, elas não se estendem senão para aquela ciência pela qual uma delas possa ser formada, e isto ou é o conhecimento prático do ato, ou corresponde somente ao conhecimento virtual que é também especulativo. Contudo, se estamos a chamar a idéia de semelhança ou razão, então, ela pode pertencer puramente ao conhecimento especulativo. Não obstante, mais propriamente afirmamos que a idéia refere-se ao conhecimento prático atual ou virtual, enquanto a

semelhança refere-se à razão tanto prática quanto especulativa.

RESPONSIONES AD ARGUMENTA

1. Ad primum igitur dicendum, quod Augustinus formationem ideae refert non tantum ad ea quae fiunt, sed etiam ad ea quae fieri possunt; de quibus, si nunquam fiant, est cognitio aliquo modo speculativa, ut ex dictis, patet.

2. Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de cognitione illa quae est practica virtute, non actu; quam nihil prohibet aliquo modo speculativam dici, secundum quod recedit ab operatione secundum actum.

3. Ad tertium dicendum, quod exemplar, quamvis importet respectum ad id quod est extra, tamen ad illud extrinsecum importat habitudinem causae; et ideo, proprie loquendo, ad cognitionem pertinet quae est practica habitu vel virtute; non autem solum ad illam quae est actu practica: quia aliquid potest dici exemplar ex hoc quod ad eius imitationem potest aliquid fieri, etsi nunquam fiat; et similiter est de ideis.

4. Ad quartum dicendum, quod practicus intellectus est de his quorum principia sunt in nobis non quocumque modo, sed in quantum sunt per nos operabilia. Unde et de eis quorum causae sunt in nobis, habere possumus speculativam scientiam, ut ex dictis, patet.

5. Ad quintum dicendum, quod intellectus speculativus et practicus non distinguuntur per hoc quod est habere formas a rebus aut ad res; quia etiam in nobis intellectus practicus

RESPOSTAS AS OBJEÇÕES

1. Respondo ao primeiro dizendo que Agostinho refere-se não somente à formação da idéia das coisas que existiram, mas, também, das que poderiam ter existido; acerca das coisa que nunca existam, o conhecimento [que lhes é reservado] é especulativo de um certo modo, como parece ter sido dito.

2. Respondo ao segundo dizendo que aquela razão procede do conhecimento da idéia virtualmente prática, não estando em ato; pois nada proíbe que a idéia seja chamada especulativa, já que parte da operação conforme o ato.

3. Respondo ao terceiro dizendo que o modelo, embora implique na relação com o diverso, mantém com este, uma relação causal; por isso, propriamente falando, trata do conhecimento que é prática habitual e virtuosa; e não somente da prática atual, isto porque algo pode ser chamado de exemplar pelo fato de poder ser feito por imitação, mesmo que nunca venha a ser concretizado. Da mesma forma, ocorre em relação às idéias.

4. Respondo ao quarto dizendo que o intelecto prático é aquele sobre o qual os princípios existem em nós não de qualquer modo, mas enquanto executados. Por isso, sobre estes, cujas causas existem em nós, podemos deter uma ciência especulativa como já dito.

5. Respondo ao quinto dizendo que o intelecto especulativo e prático não se distinguem pelo fato de um dar forma às coisas e o outro de delas derivar; pois o intelecto prático, algumas vezes,

quandoque habet formas a rebus sumptas; ut cum aliquis artifex ex artificio aliquo viso concipit formam secundum quam operari intendit. Unde non etiam oportet ut omnes formae quae sunt intellectus speculativi, sint acceptae a rebus.

6. Ad sextum dicendum, quod idea practica et speculativa in Deo non distinguuntur quasi duae ideae; sed quia secundum rationem intelligendi, practica addit super speculativam ordinem ad actum; sicut homo addit super animal rationale; nec homo tamen et animal sunt duae res.

7. Ad septimum dicendum, quod pro tanto dicuntur eadem esse principia essendi et cognoscendi, quia quaecumque sunt principia essendi, sunt etiam principia cognoscendi; non autem e converso, cum effectus interdum sint principia cognoscendi causas. Unde nihil prohibet formas intellectus speculativi esse tantum principia cognoscendi; formas autem intellectus practici esse principia essendi et cognoscendi simul.

8. Ad octavum dicendum, quod simplex notitia dicitur non ad excludendum respectum scientiae ad scitum, qui inseparabiliter omnem scientiam comitatur, sed ad excludendum admixtionem eius quod est extra genus notitiae; sicut est existentia rerum, quam addit scientia visionis; vel ordo voluntatis ad res scitas producendas, quem addit scientia approbationis; sicut etiam ignis dicitur corpus simplex, non ad excludendum partes essentielles eius, sed commixtionem extranei.

nos dá as formas obtidas das coisas; como quando um artesão, por um artificio, concebe a forma segundo o que pretende executar. Então, não é preciso que todas as formas do intelecto especulativo sejam tomadas das coisas.

6. Respondo ao sexto dizendo que as idéias práticas e especulativas, em Deus, não se distinguem como se fossem duas idéias, mas, pelo ponto de vista da inteligência racional, a ordem prática se sobrepõe à especulativa tal qual o homem, por sua racionalidade, se sobrepõe ao animal. Contudo, o homem e o animal são entes diversos.

7. Respondo ao sétimo dizendo que os princípios do ser e do conhecer são proporcionalmente semelhantes, já que quaisquer princípios do ser são do conhecer; porém o inverso não ocorre, a saber, os princípios do conhecer em relação aos do ser, isto porque, algumas vezes, os efeitos são os princípios do conhecimento das causas. Nada proíbe que as formas do intelecto especulativo sejam princípios do conhecer; porém as formas do intelecto prático são sempre princípios do ser e do conhecer simultaneamente.

8. Respondo ao oitavo dizendo que o conhecimento simples é denominado não para excluir a consideração da ciência pelo objeto conhecido, situação que acompanha inseparavelmente toda ciência, mas também pelo fato de que está a excluir a mistura além do gênero conhecido, tal qual a existência das coisas misturadas à ciência da visão ou a ordem da vontade pela produção das coisas conhecidas que se somam à ciência da aprovação; como se dá com o fogo chamado de corpo simples, não devido à exclusão de suas partes essenciais, mas por sua mistura com um corpo estranho.

9. Ad nonum dicendum, quod verum et bonum se invicem circumincedunt, quia et verum est quoddam bonum, et bonum omne est verum; unde et bonum potest considerari cognitione speculativa, prout consideratur veritas eius tantum: sicut cum definimus bonum et naturam eius ostendimus; potest etiam considerari practice, si consideretur ut bonum; hoc autem est, si consideretur in quantum est finis motus vel operationis. Et sic patet quod non sequitur ideas vel similitudines aut rationes divini intellectus ad practicam tantum notitiam pertinere, ex hoc quod respectus terminatur ad bonum.

9. Respondo ao nono dizendo que o boem e o verdadeiro se relacionam mutuamente, porque o verdadeiro é um bem, e todo bem é verdadeiro; por isso, o bem pode ser considerado do conhecimento especulativo, somente considerand-o pela sua verdade; assim, quando definimos o bem, mostramos sua natureza. Pode-se considerar também no sentido prático, ao se tratar do bem que existe enquanto considerado como movimento ou ação final. Assim, parece que não é conveniente que as idéias, as semelhanças e as razões intelectuais divinas pertençam somente ao conhecimento, e é isso considerado como a terminação para o bem.

RESPONSIONES AD CONTRARIA

RESPOSTAS AS CONTRARIAS

1. Ad primum vero quod contra obiicitur, dicendum quod apud Deum non currunt tempora neque decurrunt, quia ipse sua aeternitate, quae totum est simul, totum tempus includit; et sic eodem modo cognoscit praesentia, praeterita et futura; et hoc est quod dicitur Eccli., XXIII, 29: domino Deo nostro antequam crearentur nota sunt omnia; sic et post perfectum cognoscit omnia. Et sic non oportet quod idea proprie accepta limites practicae cognitionis excedat, ex hoc quod per eam etiam praeterita cognoscuntur.

1. Repondo à primeira objeção contrária dizendo que, em Deus, não há movimento de elementos temporais nem Dele tais elementos «decorrem», já que propriamente a sua eternidade, na qual tudo existe simultaneamente, inclui todo o tempo. Por isso, ele conhece o presente, o passado e o futuro de uma mesma maneira como o dito no Eclesiástico XXIII, 29: ‘Nosso Senhor Deus que conhece todas as coisas antes de as ter criado; e, em decorrência disto, conhece todas as coisas perfeitamente’. Assim, não é preciso que a idéia propriamente aceita exceda aos limites do conhecimento prático pelo qual, aliás, também são conhecidas as coisas pretéritas.

2. Ad secundum dicendum, quod illa cognitio quam artifex creatus habet per formas operativas de suo artificio, si cognoscit ipsum ut est producibile in esse, quamvis operari non intendat, non est usquequaque speculativa cognitio, sed habitualiter practica;